1.ООО «Навигатор-Т»

119313, Москва, ул. Грибальди,

д. 11, офис 6

2.ОАО «Научно-исследовательский и проектно-конструкторский институт информатизации, автоматизации и связи на железнодорожном транспорте» (ОАО «НИИАС»)

109029, Москва, ул. Нижегородская, д.27, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1760/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

25 сентября 2013 года                                                                                        г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Навигатор-Т» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «НИИАС» (далее – Заказчик) при проведении открытого запроса котировок цен на право заключения договора на поставку средств индивидуальной защиты (реестровый № 31300546324), (далее — Запрос котировок).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в следующем:

- отсутствии критериев и порядка оценки заявок;

- неразмещении документации о закупке на официальном сайте (www.zakupki.gov.ru);

- отказе в предоставлении документации о закупке по запросу Заявителя.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

ОАО «НИИАС»  является субъектом Закона о закупках. В соответствии с требованиями Закона о закупке, Заказчиком утверждено положение о закупке товаров, работ и услуг от 18.12.2012 № 20 (далее - Положение о закупке).

Согласно информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт) 11.09.2013 размещено извещение о проведении Запроса котировок. Рассмотрение и оценка котировочных заявок – 18.09.2013.

           В соответствии с выпиской из протокола рассмотрения котировочных заявок № АХУ-20/2013/1 от 18.09.2013 (далее-Протокол), Заявитель не является участником Запроса котировок.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Таким образом, Заявитель не может обжаловать положения, утвержденные Заказчиком в извещении о проведении Запроса котировок.

В соответствии с изложенным, у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения довода Заявителя об отсутствии критериев и порядка оценки заявок по существу.

Согласно тексту жалобы Заявителя, 13.09.2013 Заявитель направил в адрес Заказчика письмо с просьбой предоставить документацию запроса котировок.

Заказчиком 17.09.2013 был дан ответ о том, что претенденты на участие в Запросе котировок согласуются с Управлением безопасности Заказчика до размещения информации о запросе котировок на Официальном сайте.

Согласно п. 192 Положения о закупке, под запросом котировок цен понимается способ размещения заказа, при котором информация о потребности в товарах, работах, услугах сообщается организатором ограниченному кругу лиц, а лучшей признается котировочная заявка с самой низкой ценой договора при условии поступления организатору не менее 3 котировочных заявок.

В соответствии с п. 194 Положения о закупке организатор осуществляет подготовку извещения о проведении закупки методом запроса котировок цен и направляет его с соответствующей документацией.

Согласно п. 195 Положения о закупке, запрос котировок цен может направляться любым средством связи, в том числе в электронной форме, при использовании которого можно получить подтверждение его получения.

Согласно п. 196 Положения о закупке, запрос котировок цен должен содержать требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в закупке.

Согласно ч. 5 ст. 4 Закона о закупке, при закупке на официальном сайте размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено настоящим Федеральным законом и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 настоящей статьи. В случае, если при заключении и исполнении договора изменяются объем, цена закупаемых товаров, работ, услуг или сроки исполнения договора по сравнению с указанными в протоколе, составленном по результатам закупки, не позднее чем в течение десяти дней со дня внесения изменений в договор на официальном сайте размещается информация об изменении договора с указанием измененных условий.

В  результате анализа материалов представленных на заседание Комиссии и информации из открытых источников установлено, что Заказчиком на Официальном сайте не размещена информация, предусмотренная  ч.5 ст.4 Закона о закупке, а именно документация о запросе котировок.

При этом в извещении о Запросе котировок не содержится информация предусмотренная п. 196 Положения о закупке, а именно пп. 2 п. 196 Положения о закупке.

Таким образом, довод Заявителя о неразмещении Заказчиком на Официальном сайте документации о запросе котировок является обоснованным.

В действиях Заказчика усматриваются нарушения ч. 5 ст. 4 Закона о закупке.

Вместе с тем, согласно доводам жалобы Заявителя, Заказчик отказал Заявителю в предоставлении документации о запросе котировок по запросу от 13.09.2013 (далее-Запрос).

Согласно ч.5 ст. 3 Закона о закупке, участником закупки может быть любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала либо любое физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне одного участника закупки, которые соответствуют требованиям, установленным заказчиком в соответствии с положением о закупке.

При этом Заказчик, руководствуясь принципом предусмотренным ч. 1 ст. 3 Закона о закупке информационной открытости закупки должен был предоставлять по запросу всю открытую информацию о закупке, предусмотренную ч. 5 ст. 4 Закона о закупке.

Таким образом, довод Заявителя о непредоставлении документации о запросе котировок по Запросу является обоснованным.

В действиях Заказчика усматривается нарушение ч. 1, ч. 5 ст. 3 Закона о закупке.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Запроса котировок обоснованной в части неразмещения документации о закупке на Официальном сайте и в части отказа в предоставлении документации о закупке по запросу Заявителя.

2. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

5